
 diário oficial Nº 34.612  55 Quarta-feira, 16 DE JUNHO DE 2021

KARECA BRAGA, BIANCA FURTADO, KIM MARQUES, EDILSON MORENO, 
DIVA DO BREGA, LUCINHA BASTOS E MESTRE SOLANO, se apresentarão 
em formato digital -LIVE e gravações de vídeos em 19/06/2021, de 07h às 
0h(20/06) no Município de Belém – PA.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme 
dispõe o Parecer Jurídico nº 123/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano 
Interno: 21DEF404909; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 
339039; Ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: AUTHENTICA CONSULTORIA, inscrito no CNPJ: 
26.959.836/0001-01.
Valor Total: R$ 190.000,00 
Data: 15/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 061/2021

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 061/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores 
modificações.
Data de Ratificação: 15/06/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Contrato: 349/2021
PAE: 2021/507844
Ref: Inexigibilidade de Licitação nº 61, fundamentada no Art. 25, Inciso III 
da Lei nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 123/2021 -PROJUR/FCP
Objeto: PROJETO “BALADEIRA MUSICAL” no qual os artistas: CAROL 
FERREIRA, PEDRINHO CAVALLERO, IZA HABER, LENILSON ALBUQUERQUE, 
BANDA TOCA GUITARRADA, BANDA EVERGRACE, BANDA MARMENINO, 
ALCIR MEIRELES, CHICO DE ASSIS, ALÊ NAVEGANTES, DELSO TAYNARA, 
KARECA BRAGA, BIANCA FURTADO, KIM MARQUES, EDILSON MORENO, 
DIVA DO BREGA, LUCINHA BASTOS E MESTRE SOLANO, se apresentarão 
em formato digital -LIVE e gravações de vídeos em 19/06/2021, de 09h às 
0h no Município de Belém-PA.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano 
Interno: 21DEF404909; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 
339039; Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: AUTHENTICA CONSULTORIA, inscrito no CNPJ 
26.959.836/0001-01.
Valor Total: R$ 190.000,00
Data de Assinatura: 15/06/2021.
Ordenador: Guilherme Relvas D’oliveira

Protocolo: 667867
PORTARIA Nº 342 DE 15 DE JUNHO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, 
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/507844,
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscal do Contrato nº 349/2021, 
que tem como objeto o PROJETO “BALADEIRA MUSICAL” referente à IN 
061/2021 - FCP, Fiscal Titular o servidor HUGO BISPO DOS SANTOS DO 
NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059/1 Cargo: Ass. Adminstrativo, 
Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto o servidor ANGELO 
SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2 Cargo: Téc. 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP

Protocolo: 667868

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 057/2021 - FCG de 15.06.2021.
Conceder férias ao servidor da FCG, referente ao período aquisitivo 
2019/2020.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 01/07/2021 a 30/07/2021
Servidora: Maria da Conceição Lopes Cardoso - IF: nº. 5909105/1
Cargo: Assistente Administrativo
Autorização: Processo 2021/605186
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 667636

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 013/2018

DATA DE ASSINATURA: 09/06/2021
VIGÊNCIA: 15/06/2021 a 14/06/2022
OBJETO: O Presente Termo Aditivo tem como finalidade o aditamento do 
contrato nº 013/2018, que trata da prestação de serviço de publicação de 
atos administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de exigência 
legal, para prorrogação do prazo de vigência.
EXERCÍCIO: 2021
Funcional Programática: 24.131.1508.8233 – Edição e Publicação de Atos 
da Administração Pública
Elemento de Despesa: 339139 – Outros Serviços de Terceiros – Op. Intra 
Orçamentária
Fonte: 0101000000- Recursos Ordinários
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
ENDEREÇO: Travessa do Chaco, nº 2271, Bairro do Marco.
Belém/PA – CEP: 66.093-542
Vera Lúcia Alves de Oliveira.
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 667573
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 198/2021, DE 15 DE JUNHO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando 7/2021 GRM-FUNTEL-
PA, de 15/06/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/639437, de 
15/06/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BRUNO DE ARAUJO MOURA, matricula 5946608/1, 
ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo a responder 
pela Gerencia de Recursos e Materiais (GRM), no período compreendido 
de 14 a 28 de junho de 2021, período em que a servidora DANIELA MARIA 
TAVARES ROUMIE, matricula 5947519/1, ocupante do cargo em comissão 
de Gerente, estará no gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 667813

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 193/2021, DE 15 DE JUNHO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215, de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO, MEMORANDO nº º 23/2021 – GRTV/FUNTELPA, contido 
nos autos do Processo n.º 2021/628205, de 11/06/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o senhor JOÃO BATISTA FLEXA DE MELO, matrícula n.º 
3179974/1, ocupante do cargo TEC. EST. REPET. RETR. DE TV a responder
pela Gerencia Técnica da RTV desta FUNTELPA, no período de 02/08 a 
31/08/2021, período em que a senhor SERGIO CARLOS FARIAS DE OLI-
VEIRA, matrícula 3181855/1, estará no gozo de férias..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 667833

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria 188/2021, DE 10 DE JUNHO DE 2021, 
que trata de DIÁRIA, publicada em DOE 34.609 de 11 de 

Junho de 2021, alterando o período de deslocamento, 
conforme descrito:

Onde se lê:
no período de 17 a 25/06/2021
Lê-se:
no período de 18 a 26/06/2021

Protocolo: 667715


